Ἀρμόσομεν δὲ τὸν τοιόνδε λόγον καὶ τοῖς τῆς ἀληθείας ἔχθροῖς, οἱ ταῖς ἔαυτῶν εὐγλωττίαις ἀναθαρτήσαντες, καὶ ἀθίλων νοημάτων συναγείροντες συρφετούς, πλουτοῦσιν ὥσπερ ἐξ ἀδικίας, συλλέγοντες αὐτοῖς τὰ οὐκ ὄντα αὐτῶν, καὶ τὰς τῶν ἀπλουστέρων ἀγέλας πολεμίων δίκην καταδηοῦν εἰωθότες, καὶ εἰς ἔκτοπον αὐτὰς ἀποφέροντες πλάνησιν. Ἀκουέτωσαν τοίνυν Θεοῦ λέγοντος· « Καὶ ἐγὼ ἀρένομαι τοῦ ταράξαι σε, καὶ ἀφανίσω σε ἐπὶ ταῖς ἀμαρτίαις σου. Σὺ φάγεσαι, καὶ οὐ μὴ ἐμπλησθῆῃς. » Περιτυγάνοντες γάρ ταῖς θείαις Γραφαῖς, εἴτα τῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων οὐκ ἐμφορούμενοι, καίτοι δικούντες ἐσθίειν, φθείρονται λιμῷ, οἰόμενοι δὲ καὶ καταλαμβάνειν τὴν τῆς σωτηρίας, οὐκ ἀν εὑροτεν ἔδων, σπερόντες δὲ, ὡς γε νομίζουσι, οὐδένα τῶν

A nerunt; verumtamen capti sunt aliquando, aut Syris, et Damasci regibus, aut forte ipsis Persis ac Medis irrumptib; us. Hoc, opinor, est, quod ait: « Expellam te in te, et apprehendes, et non salveris; et quoiquot salvi fuerint, in gladium tradentur. » Fructuum porro agrestium copia spoliatos, et necessariorum inopia vexatos, vitam miseram victuros, et impie factorum poenas persoluturos, sequentibus clare indicat. Ait siquidem: « Seminabis, ei non metes, » Deo, ut arbitror, fructus perdente. « Et prenes quidem oleam ipse: » ferax enim olei est Samaritanorum regio; eris autem olei adeo indigus, ut, etiam velis, ad unctionem ejus inveniendi facultas nulla forsitan suppetat. Cum autem regio vestra vinetis et vino abundet B egrégie, ut et reliquis urbibus divendant, non invenies ipse quod bibas. Cessabunt et legitima, inquit, quae tu idolis constitueristi, de fructuum uberi preventu primitias illis consecrans. Quales enim in posterum primitias dedicabis? aut quas gratiarum actiones offeres, et propter quæ, qui merito misere concidisti, et consumpli es? Deinde docens non alium ipsi auctorem, et causam calamitatis posse intelligi, sed ipsummet ærumnæ suæ machinationem convictum iri, cum longe implissimorum mores æmulatus sit, adjungit, et ait: « Et custodivisti justifications Zambri, et omnia 453 opera domus Achab, et ambulastis in consilio ejus, ut traderem te in perditionem. » Zambri fuit rex Israel, idem Achabi pater, qui, ut habet sacra Scriptura, « Ambulavit in viis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel ». Vicit autem sceleribus antecessores suos. Proinde et igne assumptus est, cum ipse super se domum propriam incendisset, ut proditum est Litteris; domum autem Achab, ut appareat, propter Jezabel nominat, cui cædes, rapina et persecutio sanctorum studio fuerunt. Ilæc igitur observasti, inquit ut te jure perdam, et deridendum atque despicabilem aliis faciam.

D Verba perro hæc etiam hostibus veritatis apibimus, qui, facundia sua freti, infeliciū sententiarum sordes et quisquiliis congregantes, tanquam ex iniuriate ditescant, et colligunt sibi quæ ipsorum non sunt, et simpliciorum cœtus hostilem in modum deprædari atque in errorem insipientem deducere consueverunt. Audiant ergo Deum dicentem: « Et ego incipiam conturbare te, et perdam te propter peccata tua. Tu comedes, et non saturaberis. » Volentes enim divinas Scripturas, deinde doctrina veritatis haud saturati, quanquam comedere sibi videantur, fame pereunt; putantesque se apprehendere viam salutis, eam invenire nequeunt; seminantes autem, ut ipsi quidem arbitrantur, nullam suorum laborum mercedem accipiunt; et oleam

Intelligibilem exprimenes, hoc est. Scripturam sacram, gratia Spiritus nulla ex parte pinguescunt; et cum se quasi vindemiare existiment, a laetitia spirituali procul absunt. *Custodierunt justificantes Zambri, et omnia opera domus Achab,* » hoc est, scelerate egerunt, rem suam inique auxerunt, et contra sanctos persecutionem excitarunt. Erunt igitur in perditionem, et in probrum execrationemque tandem dabuntur.

## CAP. VII.

**VERS. 1.** *Vae mihi, quia factus sum sicut qui congregat stipulam in mense, et sicut racemos in vendemia, cum non sit botrus ad comedendum primitiva.*

**LXI.** Ex charitate propheta Israelitas lamentatur, ut jamjam in exitium abiuros, 454 et ad eum numerum tandem venturos, ut pauci admodum, et soli relinquantur; similes autem fore spicis decidentibus, quas metentium manus praeterireunt, quas a spicilegiis rare inveniuntur. Similes nibilominus racemos qui dicuntur, quas legulorum seu vendemiantium manus reliquerunt. Puto etiam subsonendi quam difficile sit sanctos invenire, utpote paucis ea zetate superstribus; et qui haud aliter quam spicas post demissas segetes reperirentur: ut etiam inter botros primogenitos secundorum accessiones. Caelo enim servente, e palmitibus una principio et prima quasi cum impetu prorumpit. At procedente tempore merito post hujuscemodi uvas alias nonnunquam secundo loco prodeunt, quas vendemiantes non facile inveniunt, quod sub paupirinorum multitudine, et ab acinorurn paucitatem, facile occultentur. Illas non sine labore, et curiosius perspectis vitibus colligunt, qui legulos sequuntur. Videatur itaque nobis propheta bonorum raritatem his verbis lamentari. Hoc porro detrimento suisse Israelitis, in tanta, inquam, sanctorum penuria versari, quo pacto dubitari potest? Parcit enim interdum et regionibus et urbibus, plurimaque scelera ignoscit Deus, ut benignus Dominus; et licet vix quinque in iis boni inveniantur, intus autem sint Sodomites innuneri, miseretur tamen, sanctorumque paucorum admodum personas reveritus, iram cohabet. *μένων, καν ξωθεν οι Σοδομιτῶν ποταμοί, κατοικεῖροντος.*